
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.04.2023 г. Ессентуки № 446 

 

 

  

Об утверждении  программы города Ессентуки  «Укрепление общественного 
здоровья на 2023-2028 годы» 

 

 

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», Федеральным законом от 
22.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации»,  паспортом регионального проекта «Формирование системы и 
мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 
отказ от вредных привычек»,  утвержденным Cоветом при Губернаторе 
Ставропольского края по проектной деятельности (протокол от 13 декабря 
2018 г. № 4) администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

 1. Утвердить прилагаемую программу города Ессентуки «Укрепление 
общественного здоровья на 2023-2028 годы» (далее – Программа). 
 

 2. Отделу социальной политики администрации города Ессентуки 
(А.В.Захаренков) направить настоящее постановление администратору 
официального сайта для размещения на официальном сайте муниципального 
образования городского округа город-курорт Ессентуки. 
 

 3. Признать утратившим силу постановление  администрации города 
Ессентуки от 30.03.2023г. № 345 «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ городского округа город-курорт Ессентуки, планируемых к 
разработке в 2023 году». 
 



 4. Поручить ответственным исполнителям мероприятий  Программы 
представлять информацию о ходе выполнения Программы в отдел 
социальной политики администрации города Ессентуки (А.В.Захаренков) к 
15 января ежегодно. 
 

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ессентуки Попову Н.В. 
 

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 

 

Глава города Ессентуки         А.Ю.Некристов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Утверждена 
  постановлением администрации 
 города Ессентуки 
 Ставропольского края 
 от 18.04.2023  №  446 

 
 
 
 

ПРОГРАММА 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ «УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ 

НА 2023-2028 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ 

ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

«УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ НА 2023 – 2028 ГОДЫ» 

 

Наименование Программы программа города Ессентуки «Укрепление 
общественного здоровья на 2023 – 2028 

годы» (далее – Программа) 
Ответственный исполнитель 
Программы 

Администрация города Ессентуки (отдел 
социальной политики администрации города 
Ессентуки) 

Соисполнители Программы ГБУЗ СК «Ессентукская городская 
поликлиника»,  ГБУЗ СК «Детская больница 
г. Ессентуки», управление образования 
администрации города Ессентуки, 
управление физической культуры и спорта 
администрации города Ессентуки, 
управление культуры, искусства и 
молодежной политики администрации города 
Ессентуки 

Участники Программы муниципальные учреждения и организации 
города Ессентуки; 
физкультурно-спортивные организации 
города Ессентуки; 
учреждения культуры города Ессентуки 

Цели Программы - мотивирование граждан к ведению 
здорового образа жизни, вовлечение граждан 
и некоммерческих организаций в 
мероприятия по укреплению общественного 
здоровья; 
 - формирование среды, способствующей 
ведению гражданами здорового образа 
жизни, включая здоровое питание, защиту от 



табачного дыма, снижение потребления 
алкогольной продукции. 

Задачи Программы - снижение смертности трудоспособного 

населения города Ессентуки; 

- увеличение доли жителей города, регулярно 
занимающихся физической культурой и 
спортом; 
- увеличение  количества граждан пожилого 
возраста систематически занимающихся 
физической культурой и спортом. 

Индикаторы достижения 
целей Программы 

- снижение смертности на 100 тыс. 
трудоспособного населения с 295.9 на 100.0 
населения в 2022 году  до  278.6 на 100.0 тыс. 
населения к 2028 году; 
- увеличение доли населения города 
Ессентуки, систематически занимающего 
физической культурой и спортом, в общей 
численности населения города Ессентуки с 
45.8% в 2022 году до 57.9% в 2028 году; 
- увеличение к 2028 году количества граждан 
пожилого возраста (женщины в возрасте 55-

79 лет, мужчины в возрасте 60-79 лет), 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом до 5500 чел. 

Срок реализации 
Программы 

2023-2028 годы 

 

Приоритеты и цели реализуемой в г. Ессентуки муниципальной политики в 
сфере укрепления общественного здоровья населения города Ессентуки 

 

      Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 
социально-экономического развития муниципального образования 
городского округа город-курорт Ессентуки и показателей (индикаторов) их 
достижения. 
 Программа направлена на повышение качества жизни жителей города 
Ессентуки путем реализации в городе Ессентуки государственной политики 
Российской Федерации и Ставропольского края по созданию эффективной 
системы охраны общественного здоровья, определенной: 
 Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 
«О мерах по реализации демографической политики Российской 
Федерации»; 
 Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 
федерального округа на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской  Федерации от 30 апреля 2022 года № 1089-р; 



 Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 
до 2035 года, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 
2019 года № 110-кз;  
 Стратегией социально-экономического развития городского округа 
город-курорт Ессентуки на период до 2035 года, утвержденной решением  
Думы города Ессентуки от 26 августа 2020 г. № 70 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития города-курорта Ессентуки 
до 2035 года»; 

 Паспортом регионального проекта «Формирование системы и 
мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 
отказ от вредных привычек» (Ставропольский край),  утвержденным 
советом при Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности 
(протокол от 13 декабря 2018 г. № 4); 
 Соглашением о реализации регионального проекта «Формирование 
системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных привычек (Ставропольский край)» на 
территории муниципального образования городского округа город-курорт 
Ессентуки от 04 августа 2022 года № 2022-Р40026-12; 

 Иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и  
Ставропольского края. 
 Приоритетами реализуемой в Ставропольском крае государственной  
политики в сфере реализации Программы являются: 
 реализация прав граждан на охрану здоровья и социальную поддержку 
в целях ослабления негативных тенденций в обществе и содействия 
социальной стабильности; 
 создание условий для роста благосостояния граждан, ведущих 
здоровый образ жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек. 
 В рамках данных мероприятий в Программе предполагается: 
 проведение ретроспективного и оперативного анализа показателей 
заболеваемости, инвалидности, структуры смертности населения города 
Ессентуки. Подготовка предложений,  направленных на снижение риска 
развития неинфекционных заболеваний населения г. Ессентуки и ведение 
здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек; 

 проведение диспансеризации и комплексных медицинских осмотров 
населения; 

 информирование жителей города Ессентуки о профилактике 
неинфекционных заболеваний, формированию здорового образа жизни; 

 размещение в средствах массовой информации информационных 
материалов, социальной рекламы о вреде потребления табака, 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ; 
 развитие массового спорта и общественного физкультурно-



оздоровительного движения, привлечение населения к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом; 
 организация работы по поэтапному внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
городе Ессентуки; 
 повышение уровня информированности детей и подростков о вреде 
табакокурения и употребления алкоголя, а также нерационального питания 
и низкой физической активности. 
  

Характеристика сферы реализации Программы 

Сравнительная динамика медико-демографических показателей 

 

Наименование показателей 

 

2020 2021 2022 

Средне-годовая численность населения по 
городу всего: 
- трудоспособного 

 

113900 

61652 

 

116000 

65225 

 

120800 

66648 

Всего умерло 

Из них трудоспособных 

Общая смертность на 100 тыс. населения 

- в трудоспособном возрасте 

 

1250 

181 

1105,6 

293,6 

1455 

198 

1267,2 

303,6 

1186 

193 

1032,9 

295,9 

Смертность от данной причины на 100 тыс. 
населения: 
а) новообразования 

б) болезни системы кровообращения 

в) болезни органов дыхания 

г) болезни органов пищеварения 

д) болезни эндокринной системы 

е) травмы и отравления 

 

 

144,2 

510,4 

24,8 

66,3 

15,0 

61,9 

 

 

133,2 

541,7 

54,0 

75,8 

11,3 

47,9 

 

 

123,7 

519,9 

34,0 

66,2 

13,9 

58,4 

Смертность на 100 тыс. трудоспособного 
населения: 
а) новообразования 

б) болезни системы кровообращения 

в) болезни органов дыхания 

г) болезни органов пищеварения 

д) болезни эндокринной системы 

е) травмы и отравления 

 

 

30,8 

107,1 

6,5 

35,7 

1,6 

 

 

33,7 

92,0 

7,7 

59,8 

1,5 

 

 

36,8 

118,1 

7,7 

33,7 

0 

Доля умерших от данной причины %: 
а) новообразования 

б) болезни системы кровообращения 

в) болезни органов дыхания 

г) болезни органов пищеварения 

д) болезни эндокринной системы 

 

13,0 

46,2 

2,2 

6,0 

2,2 

 

10,5 

42,7 

4,3 

6,0 

0,7 

 

12,0 

50,3 

3,3 

6,4 

0,9 



е) травмы и отравления 5,6 3,8 5,6 
   

      Общая смертность  в 2022 году снизилась по сравнению с 2021г. на 269 
чел. до 1186 чел. (1032,9 на 100 тыс. населения). 
     В 2022 году отмечается снижение смертности среди трудоспособного 
населения до 193чел. (295,9 на 100 тыс. трудоспособного населения). 
      В структуре смертности: на 1-ом месте – болезни системы 
кровообращения ; на 2 – ом месте  злокачественные новообразования ; на 3 – 

ем месте травмы и отравления. 
      Отмечается рост смертности в  2022г. до 34,0 на 100 тыс., в сравнении с 
2020 г. от болезней органов дыхания (с 24,8 на 100 тыс. населения). От 
болезней органов пищеварения в 2022 г. смертность по сравнению с 2020 г. 
осталась на прежнем уровне - 66,3 на 100 тыс. населения. От 
коронавирусной инфекции в 2020 г. умерло 8,8 чел. на 100 населения; в 
2021г. 112,3.на 100 тысяч населения; в 2022 г.- 44,4 на 100 тыс. населения.; 
     Отмечается снижение смертности в течение 2020-2022 годов от 
злокачественных новообразований  с 144,2 на 100 тыс. населения в 2020 г. до 
123,7 на 100 тыс. населения в 2022 г.; от болезней системы кровообращения  
с 541,7 на 100 тыс. населения в 2021году  до 519,9  на 100 тыс. населения в 
2022 году, от травм и отравлений  с 61,9 на 100 тыс. населения в 2020 г. до 
58,4 на 100 тыс. населения в 2022 г., от болезней  эндокринной системы  с 
15,0 на 100 тыс. населения  в 2020 г. до 13,9 на 100 тыс. населения в 2022 
году. 
        Среди трудоспособного населения отмечается снижение смертности  от 
травм и отравлений  с 76,2 на 100 тыс. трудоспособного населения в 2020 

году до 64,4 на 100 тыс. в 2022 году. 

       Среди трудоспособного населения отмечается  рост  смертности от 
злокачественных новообразований  по сравнению  с 2020г. - с 30,8 на 100 
тыс. трудоспособного населения до 36,8 на 100 трудоспособного населения в 
2022 г.; от болезней системы кровообращения с 107,1 в 2020 г. до 118,1 в 
2022 году. 
  Смертность от болезней органов дыхания увеличилась в 2022 году по 
сравнению с 2020 г. с 6,5 на 100 тыс. трудоспособного населения до  7,7 на 
100 тысяч трудоспособного населения. Не отмечалась смертности от 
заболеваний эндокринной системы. 
 Средний возраст умерших сохраняется примерно на одном уровне в 
течение анализируемого периода:  2020 г.-72,8 года;  2021г.-72,7 года; 2022г.- 
72,8 года; 

 

Таблица: общая заболеваемость населения  и структура заболеваемости в 
2020-2022 г.г. 
Наименование показателей 

 

2020 2021 2022 

1 2 3 4 



Общая заболеваемость: 
 - на 100 тыс. населения 

- в трудоспособном возрасте 

 

58550 

51788 

39482,3 

 

59775 

52057 

34009 

 

62981 

53753 

36182,6 

Заболеваемость   на 100 тыс. населения: 
а) новообразования 

б) болезни системы кровообращения 

в) болезни органов дыхания 

г) болезни органов пищеварения 

д) болезни эндокринной системы 

е) травмы и отравления 

 

3029,5 

12951,1 

10280,7 

3817,6 

5026,7 

3366,5 

 

 

2789,5 

15672,7 

8772,5 

3549 

5082,6 

3422,6 

 

 

2463,9 

14486 

9459,1 

4249,5 

5116,6 

3270,5 

 

Заболеваемость на 100 тыс. 
трудоспособного населения: 
а) новообразования 

б) болезни системы кровообращения 

в) болезни органов дыхания 

г) болезни органов пищеварения 

д) болезни эндокринной системы 

е) травмы и отравления 

 

 

1141,8 

5975,5 

8992,4 

3365,6 

4163,7 

4720 

 

 

979,3 

7313,1 

5732,5 

2929,8 

3957,1 

4571,9 

 

 

1401,5 

4889,8 

6675,4 

4196,6 

4208,7 

4510,3 

Структура общей заболеваемости в % 

а) новообразования 

б) болезни системы кровообращения 

в) болезни органов дыхания 

г) болезни органов пищеварения 

д) болезни эндокринной системы 

е) травмы и отравления 

 

5,9 

25 

19,9 

7,4 

9,7 

6,5 

 

5,35 

30,1 

16,8 

6,8 

9,8 

6,6 

 

4,6 

26,9 

17,6 

7,9 

9,5 

6,1 

 

 В структуре общей заболеваемости отмечается рост с 58550,0 в 2020 
году (51788 на 100 тыс. населения) до 59775,0  (52057 на 100 тыс. населения) 
в 2021 году и до 62981,0 (53753 на 100 тыс. населения) в 2022 году:  
- количество новообразований снизилось в 2022 г. до 2463,9 на 100 тыс. 
населения по сравнению с 2020 г. (3029,5 на 100 тыс. населения) и 2021 г. 
(2789,5 на 100 тыс. населения); 
-количество болезней органов кровообращения в 2022году снизилось по 
сравнению  до 14486 на 100 тыс. населения с 2021годом ( 15672,7 на 100 тыс. 
населения); 
-количество болезней органов дыхания снизилось в 2022 г. до 9459,1 на 100 
тыс. населения по сравнению с 2020 г. (10280,7 на 100 тыс. населения), но 
выросло по сравнению с 2021 г. (8772,5 на 100 тыс. населения); 
- болезни органов пищеварения выросли в 2022 г.- до 4249,5 на 100 тыс. 
населения по сравнению с 2020 г. (3817,6 на 100 тыс. населения) и 2021 г. 
(3549 на 100 тыс. населения); 



- количество болезней эндокринной системы увеличились в 2022 г. до 5116,6 
на 100 тыс. населения по сравнению с 2020 г.( 5026,7 на 100 тыс. населения) 
и 2021г. (5082,6 на 100 тыс. населения). Заболеваемость сахарным диабетом 
составила в 2022 г. 3488,2 на 100 тыс. населения, что меньше, чем в 2021г. 
(3610,7 на 100 тыс. населения). 
 Снизилось количество травм и отравлений в 2022г. до 3270,5 на 100 
тыс. населения по сравнению с 2020 г. (3366,5 на 100 тыс.) и 2021 г.  (3422,6 
на 100 тыс.).       
   Первичная выявляемость онкозаболеваний на 100 тыс. населения в 
2022 г. составила 382,4 ( 2020 г.- 246,8; 2021 г.- 284,8); 

 Среди трудоспособного населения:  
- количество новообразований увеличилось  в 2022 году по сравнению с 2020 
г. (1141,8  на 100 тыс. трудоспособного населения) и 2021 г. (979,9 на 100 
тыс. трудоспособного населения); 
- количество болезней системы кровообращения в 2022 г. снизилось  и 
составили 4889,8 на 100 тыс. трудоспособного населения, в 2020 г.(5975,5), в 
2021г. (7313,1 на 100 тыс. трудоспособного населения); 
- количество болезней органов дыхания в 2022 г. снизилось (6675,4 на 100 
тыс. трудоспособного населения) по сравнению с 2020 г. (8992,4 на 100 тыс. 
трудоспособного населения), но увеличилось по сравнению с 2021 г. (5732,5 
на 100 тыс. трудоспособного населения); 
-количество болезней органов пищеварения в 2022 г. (4196,6 на 100 тыс. 
трудоспособного населения) увеличилось по сравнению с 2020 г.(3365,6 на 
100 тыс. трудоспособного населения), и  увеличилось по сравнению с 2021г. 
(2929,8 на 100 тыс. трудоспособного населения); 
-количество болезней эндокринной системы в 2022 г. (4208,7 на 100 тыс. 
трудоспособного населения) увеличилось по сравнению с 2020 г .(4163,7 на 
100 тыс.), и  по сравнению с 2021 г. (3957,1 на 100 тыс.); 
- заболеваемость диабетом составила в 2022 г. 2069,0 (на 100 тыс. 
трудоспособного населения) и снизилось по сравнению с 2020 г. (2207,0 на 
100 тыс.) и с 2021 г. (2106,5 на 100 тыс.). 
-травмы и отравления в 2022 г. (4510,3 на 100 тыс. трудоспособного 
населения) снизились по сравнению с 2020 г. (4720 на 100 тыс.) и 2021 г. 
(4571,9 на 100 тыс. трудоспособного населения). 
 В течение последних трех лет, с 2020 по 2022 годы регистрируется 
рост показателя рождаемости и естественного прироста. Одной из причин 
существенного роста рождаемости и положительного естественного 
прироста является использование выездного регистрационного пункта 
отдела ЗАГС по городу Ессентуки в ГБУЗ СК «Родильный дом» г. Ессентуки 
и снижение общей смертности. В связи с этим, оценивать реальные 
показатели рождаемости необходимо с учетом сведений детской больницы, 
где регистрируются дети, вновь поставленные на учет. 



  Также следует отметить низкие показатели на протяжении последних 
лет младенческой смертности (0.95 на 1000 родившихся живыми). 
  В таблице представлена динамика основных медико-демографических 
показателей по городу Ессентуки с 2018 года: 

 
2018 2019 2020 2021 2022 

коэффициент 
рождаемости (на 1000 

нас.) 
рождаемость в абс. 

цифрах (чел.) 
 

12.7 

11.7 
 
 

1574 

9.4 
 
 

1069 

19.6 
 
 

2262 

17,6 
 
 

2032 

коэффициент общей 
смертности (на 1000 

нас.) 
 

10.3 10.5 11.05 12.7 10.3 

естественный прирост 
населения 

 
+2.4 +1.2 - 1.7 +6.9 +7.3 

младенческая 
смертность (на 1000 

родившихся живыми) 
 

3.0 3.0 2.8 0 0.95 

детская смертность (0-
17 лет на 100 нас. 
соответствующего 

возраста) 
 

36.9 44.6 26.81 0.04 0.21 

 

Механизм реализации Программы, ожидаемые результаты Программы 

 

 Реализация Программы будет осуществляться на основе 
межотраслевого взаимодействия, в соответствии с перечнем  мероприятий 
Программы (приложение 1 к Программе). 
 Организацию и управление всем комплексом мер по реализации 
Программы осуществляет администрации города Ессентуки (отдел 
социальной политики). 
 Администрация города Ессентуки: 
 - подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению 
перечня мероприятий, а также механизм реализации Программы; 
 - подготавливает отчет  о ходе реализации Программы; 
 - разрабатывает перечень целевых показателей для контроля за ходом 
реализации Программы; 
 - осуществляет координацию деятельности соисполнителей 
Программы по подготовке и реализации программных мероприятий. 
 Осуществление программных мероприятий позволит создать комплекс 
организационных, информационных, технических и иных условий, 
благоприятствующих эффективному функционированию системы 
укрепления здоровья в городе Ессентуки. 



 Основными ожидаемыми конечными результатами реализации 
программных мероприятий являются следующие: 
- снижение общей смертности населения города Ессентуки, снижение 
смертности населения в трудоспособном возрасте; 
- увеличение доли жителей города, регулярно занимающихся физической 
культурой и спортом; 
- увеличение  количества граждан пожилого возраста систематически 
занимающихся физической культурой и спортом. 
 Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий Программы, взаимосвязанных по 
срокам и исполнителям. 
 Перечень мероприятий Программы приведен в приложении 1 к 
Программе. 
 Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач  приведены в приложении 2 к Программе. 
  

 
Управляющий делами 
администрации города Ессентуки      Н.Н.Попова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        



             Приложение 1 
 
            к программе города Ессентуки «Укрепление  
            общественного здоровья на 2023-2028 годы» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий программы города Ессентуки «Укрепление общественного здоровья на 2023-2028 годы» (далее – 

Программа) 
 

№ 

п/п 

Наименование основного мероприятия 
Программы 

Ответственный исполнитель 
основного мероприятия 

Программы 

Срок начала и 
окончания реализации 

Связь с ин-

дикаторами 
достижения 

целей 
Программы 

начала  окончания  

1 2 3 4 5 6 

 Цель: Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни 

1. Выявление и коррекция факторов риска хронических неинфекционных заболеваний жителей города Ессентуки 

1.1. Проведение ретроспективного и оперативного 
анализа показателей заболеваемости, 
инвалидности, структуры смертности населения 
города Ессентуки. Подготовка предложений,  
направленных на снижение риска развития 
неинфекционных заболеваний населения г. 
Ессентуки и ведение здорового образа жизни, 
включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек 

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 
согласованию) 

2023 2028 п.2.1. 
приложения 
3 



1.2. Проведение профессиональной переподготовки, 
повышения квалификации сотрудников 

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 
согласованию) 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 

1.3. Подготовка и размещение в средствах массовой 
информации и на информационных стендах 
медицинских организаций материалов по 
первичной профилактике болезней системы 
кровообращения 

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 
согласованию) 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
4 

1.4. Организация «Школ здоровья» в медицинских 
организациях 

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 
согласованию) 

2023 2028 п.2.1. 
приложения 
3 

1.5. Информирование населения  города о 
профилактике неинфекционных заболеваний и 
формировании здорового образа жизни. 

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 
согласованию) 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 

1.6. Совершенствование материально-технической 
базы городской поликлиники, проведение 
капитального ремонта здания городской 
поликлиники 

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 
согласованию) 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 

1.7. Проведение диспансеризации и комплексных 
медицинских осмотров населения  

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 
согласованию) 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 

Цель: Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни,  включая здоровое питание, 
защиту от табачного дыма, снижение потребление алкоголем 

2. Проведение мероприятий по ограничению потребления табака, немедицинского потребления наркотических средств, 
психотропных веществ и алкоголя 

2.1. Размещение в средствах массовой информации 
информационных материалов, социальной 
рекламы о вреде потребления табака, 

Функциональные подразде-

ления администрации го-

рода Ессентуки, учреждения 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 



немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ и алкоголя 

здравоохранения города 
Ессентуки (по 
согласованию) 2.2. Проведение информационных кампаний, 

направленных на формирование здорового 
образа жизни, на профилактику и прекращение 
потребления табака, немедицинского 
потребления наркотических средств, 
психотропных веществ и алкоголя 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 

2.3. Разработка и тиражирование  печатных 
раздаточных материалов (буклеты, брошюры, 
памятки) для населения 

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 
согласованию) 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 

2.4. Осуществление мониторинга реализации 
алкогольной и спиртсодержащей продукции 

Отдел МВД России по 
городу Ессентуки (по 
согласованию) 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 

2.5. Организация и проведение межведомственных 
семинаров-совещаний для работников 
учреждений образования, культуры, 
молодежных организаций, учреждений 
социальной защиты и правоохранительных 
органов по вопросам формирования здорового 
образа жизни, профилактики алкоголизации и 
наркотизации населения 

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 
согласованию) 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 

3. Формирование культуры здорового питания населения  

3.1. Распространение социальной рекламы по 
вопросам здорового питания в медицинских 
организациях, средствах массовой информации, 
образовательных организациях 

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 

согласованию), управление 
образования администрации 
города Ессентуки 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 



3.2. Совершенствование организации качественного 
горячего питания в дошкольных 
образовательных организациях города 

Управление образования 
администрации города 
Ессентуки 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 

3 

3.3. Осуществление контрольных мероприятий за 
организацией питания учащихся начальных 
классов (1-4 классы) и детей, получающих 
льготное бесплатное питание и  обучающихся в 
5-11 классах общеобразовательных организаций 

Управление образования 
администрации города 
Ессентуки 

2023 2028 п. 2.1. 
приложения 
3 

4. Повышение уровня физической активности  

4.1. В рамках реализации регионального проекта 
«Спорт – норма жизни» создание для всех 
категорий и групп населения условий для 
занятий физической культурой и спортом 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города 
Ессентуки 

2023 2028 п. 1.1. 
приложения 
3 

4.2. Развитие массового спорта и общественного 
физкультурно-оздоровительного движения, 
привлечение населения к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города 
Ессентуки 

2023 2028 п. 1.1. 
приложения 
3 

4.3. Поддержка физкультурно-спортивных 
организаций города Ессентуки 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города 
Ессентуки 

2023 2028 п. 1.1. 
приложения 
3 

4.4. Капитальное строительство и реконструкция 
объектов спорта, находящихся в собственности 
города Ессентуки (согласно плану мероприятий 
муниципальной программы города Ессентуки 
«Развитие физической культуры и спорта») 

Управление физической 
культуры и спорта 
администрации города 
Ессентуки 

2023 2028 п. 1.2., п. 
1.1. 

приложения 
3 

4.5. Организация работы по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного 

Управление физической 
культуры и спорта 

2023 2028 п. 1.2. 
приложения 



комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
городе Ессентуки 

администрации города 
Ессентуки 

3 

5. Формирование основ здорового образа жизни среди детей и подростков  

5.1. Повышение уровня информированности детей и 
подростков о вреде табакокурения и 
употребления алкоголя, а также 
нерационального питания и низкой физической 
активности 

ГБУЗ СК «Ессентукская 
городская поликлиника» (по 
согласованию), ГБУЗ СК 
«Детская больница в г. 
Ессентуки» (по 
согласованию), управление 
образования администрации 
города Ессентуки 

2023 2028 п. 1.2. 
приложения 
3 

5.2. Ежегодное проведение летней оздоровительной 
кампании 

Управление образования 
администрации города 
Ессентуки 

2023 2028 п. 1.2. 
приложения 
3 

5.3. Проведение социально-психологического 
тестирования обучающихся 
общеобразовательных учреждений на предмет 
потребления наркотических веществ, 
психотропных и других токсических веществ. 
Проведение скрининговых обследований 
обучающихся на предмет немедицинского 
потребления наркотиков 

Управление образования 
администрации города 
Ессентуки, Ессентукский 
филиал ГБУЗ СК «Краевой 
клинический 
наркологический 
диспансер» (по 
согласованию)  

2023 2028 п. 1.2. 
приложения 
3 

 

 



             Приложение 2 
 
            к муниципальной программе города   
            Ессентуки «Укрепление общественного   
            здоровья на 2023-2028 годы» 
 
 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
 

об индикаторах достижения целей программы города Ессентуки «Укрепление общественного здоровья  на 2023-2028 
годы» (далее – Программа) 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Базовое значение Период, год 

значение год 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни, вовлечение граждан и некоммерческих организаций в 
мероприятия по укреплению общественного здоровья, увеличение  количества граждан пожилого возраста 
систематически занимающихся физической культурой и спортом 

1.1. увеличение доли населения 
города Ессентуки, 
систематически 
занимающего физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
населения города Ессентуки 

(%) 

45.8 2022  50.0 50.5 51.0 52.0 55.9% 57.9% 

1.2. увеличение количества 

граждан пожилого возраста 
(женщины в возрасте 55-79 

4226 

 

2022 4500 4800 4900 5000 5300 5500 



лет, мужчины в возрасте 60-

79 лет), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом  

 (человек) 
2. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание, 
защиту от табачного дыма, снижение потребление алкоголем 

2.1. снижение смертности на 100 
тыс. трудоспособного 
населения  

295.97 на 
100.0 

населения  

2022  292.9 290.0 287.1 284.2 281.4 278.6 

 

 

 


	Об утверждении  программы города Ессентуки  «Укрепление общественного здоровья на 2023-2028 годы»
	В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Федеральным законом от 22.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья г...
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемую программу города Ессентуки «Укрепление общественного здоровья на 2023-2028 годы» (далее – Программа).
	2. Отделу социальной политики администрации города Ессентуки (А.В.Захаренков) направить настоящее постановление администратору официального сайта для размещения на официальном сайте муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки.
	3. Признать утратившим силу постановление  администрации города Ессентуки от 30.03.2023г. № 345 «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа город-курорт Ессентуки, планируемых к разработке в 2023 году».
	4. Поручить ответственным исполнителям мероприятий  Программы представлять информацию о ходе выполнения Программы в отдел социальной политики администрации города Ессентуки (А.В.Захаренков) к 15 января ежегодно.
	5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Ессентуки Попову Н.В.
	6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
	Глава города Ессентуки         А.Ю.Некристов

